éthanol, en acétaldéhyde et en COVNM génériques, ainsi qu’une baisse plus faible que pour l’éthanol
inclus dans l’E10 des émissions de CO (alors que le taux d’incorporation à fortement augmenté),
conduisent à un impact de niveau positif pour tous les éthanols incorporés sous forme d’E85. A ce
niveau de mélange, l’impact potentiel de ces émissions dépasse ainsi légèrement celui des essences
pour cet indicateur.

� Analyse de sensibilité : tests sur les émissions photo-oxydantes de l’étape industrielle

Comme évoqué, la valeur retenue pour l’étape industrielle du site d’estérification est relativement
élevée et dépasse légèrement le seuil réglementaire de 1 mg/kg. Elle a aussi été construite à partir
des données d’un site estimé représentatif. C’est pourquoi il a été pratiqué une analyse de sensibilité
sur ce paramètre. Le tableau suivant présente les calculs qui ont été conduits. Les émissions
d’hexane et de méthanol ont été modifiées de +/- un tiers pour calculer une valeur haute et une
valeur basse plausible autour du résultat présenté dans ce chapitre.

Tableau 128 -Analyse de sensibilité : test sur les émissions photo-oxydantes des sites
d’estérification

Emissions dans l'Air

(direct)

valeur retenue (kg/ t

EMHV)
Valeur basse

Valeur

haute

principe  1 -33% +33%

COVNM, hors
méthanol (hexane)

1,18 7,9E-01 1,6

Méthanol (alcool
méthylique)

8,00E-03 5,4E-03 1,1E-02

Tableau 129 - EMHV de colza : résultats de l’analyse de sensibilité sur le potentiel d’oxydation
photochimique des émissions des sites d’estérification

Oxydation (kg eq C2H4 /MJ Etape INDUSTRIELLE Autres Etapes Total

188 ACV des biocarburants de 1ère génération en France février 2010

d’EMHV)

valeur basse 7,20E-06 4,84E-06 1,20E-05

valeur retenue 1,02E-05 4,84E-06 1,50E-05

valeur haute 1,36E-05 4,84E-06 1,84E-05

Le même test a été réalisé sur la filière blé afin d’estimer l’impact du choix de modélisation de
répartition des émissions polluantes de l’étape raffinerie ainsi que le fait d’avoir utilisé un seul jeu de
donnée pour représenter les sites de production d’éthanol.

Tableau 130 – Analyse de sensibilité : tests sur les émissions d’éthanolerie

(en kg/ t éthanol)
Valeurs

retenues pour

l’étude

Valeur basse Valeur haute

principe 1 -33% +33%

COVNM 3,80E-01 2,5E-01 5,0E-01

Tableau 131 - Résultat éthanol de blé (par MJ), analyse de sensibilité sur le potentiel d’oxydation
photochimique de l’étape bioraffinerie

Oxydation, en kg eq

C2H4 / MJ d’éthanol

Etape INDUSTRIELLE Autres étapes Total

valeur basse 3,78E-06 -1,10E-05 -7,19E-06

valeur retenue 4,90E-06 -1,10E-05 -6,07E-06

valeur haute 5,95E-06 -1,10E-05 -5,02E-06

La réalisation de ces tests montre la sensibilité forte de ce paramètre sur l’indicateur potentiel
d’« oxydation photochimique », puisque ce dernier varie de +/- 25 % lorsque le niveau d’émission de
l’éthanolerie augmente ou est réduit de 33%. Cela est lié au poids très fort de l’étape industrielle,
masqué par la compensation que crée la modification des gaz d’échappement

� Synthèse sur cet indicateur

Les effets sur cet indicateur sont à l’inverse des effets calculés pour l’indicateur potentiel de toxicité
humaine. Les esters détériorent légèrement l’indicateur potentiel de photo-oxydation sur le cycle de

[…]

(kg e PO4
3
/MJ d’éthanol)

Etape INDUSTRIELLE Autres Etapes Total

valeur basse 8,60E-05 2,82E-04 3,68E-04

valeur retenue 1,28E-04 2,82E-04 4,11E-04

valeur haute 1,67E-04 2,82E-04 4,49E-04

� Analyse de sensibilité sur les valeurs utilisées pour le lessivage agricole

De même, les impacts de potentiels écarts sur la valeur retenue pour le lessivage de l’azote et du
phosphore ont été testés. L’estimation de la marge d’erreur se situe entre +/- 40 à 50% autour des 40
unités d’azote et 0,06 kg de phosphore intégrés dans les calculs comme référence. L’impact de cette
marge d’incertitude n’est pas neutre : une variation de 50% à la hausse ou à la baisse sur le lessivage
de nitrate modifie de 22% le résultat final.

En revanche, l’augmentation de 100% de la valeur du lessivage des phosphates montre un impact
marginal de ce paramètre dans le résultat.

194 ACV des biocarburants de 1ère génération en France février 2010

Tableau 143 – Analyse de sensibilité : test sur le lessivage agricole, éthanol de blé

Eutrophisation (kg PO4
3
/ MJ

éthanol)
Etape agricole Autres Etapes Total

Evolution par
rapport au

résultat de

référence

valeur basse lessivage de N : 20
Unités de N / an / ha (-50%) 1,85E-04 1,33E-04 3,19E-04 -22%

valeur retenue lessivage de N :
40 Unités de N / an / ha 2,78E-04 1,33E-04 4,11E-04 0%

valeur haute lessivage de N : 60
Unités de N / an / ha (+50%) 3,70E-04 1,33E-04 5,03E-04 +22%

valeur haute lessivage de P : 0,12
kg P / an / ha (+100%) 2,83E-04 1,33E-04 4,16E-04 +1%

7.1.5.4 Synthèse

L’impact sur le potentiel d’eutrophisation est indéniablement en défaveur des filières biocarburants.
L’étape agricole, malgré les efforts des agriculteurs, pèse toujours de manière prépondérante sur ces
bilans.

En revanche et en imaginant que le lessivage des nitrates et phosphates soit endigué à des valeurs
inférieures à 5 unités par an par hectare pour l’azote et moins de 0,005 kg P / an / ha, et que les
éthanoleries présentent des niveaux de rejets deux fois inférieurs à ceux considérés ici, le résultat sur
le cycle de vie d’un éthanol diminuerait mais resterait supérieur au niveau de celui de la filière